於二零一五年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物總額約為

90,140,000港元；本集團的大多數現金及現金等價物置於香港，將用作本集團於香

港的一般營運資金。鑒於上文所述及配售事項的交易成本相對較低，董事會認為

配售事項將適用於增強本集團的財務狀況，符合本公司及其股東的利益。

董事會已考慮其他集資活動，包括但不限於債務融資、供股或公開發售。鑒

於債務融資將增加本集團的資產負債水平及所產生的利息開支，對本集團未來現

金流量造成額外的財務負擔，董事會認為該集資方式目前對本集團而言並非最適

合的方式。至於供股或公開發售的可行性，董事已聯繫若干包銷商，而鑒於市況，

彼等表示並無興趣硬包銷股份。董事會認為，鑒於債務對股本比率相對較高的現

時財務狀況，物色到有意就本公司供股或公開發售進行包銷的包銷商實屬困難。

董事認為，即使物色到獨立包銷商，供股或公開發售將涉及發佈招股章程及其他

行政步驟，而流程較配售事項而言相對耗時。董事認為，配售代理同意的條款實

屬有利可行，能夠滿足本公司的需求及預期。

鑒於現行市況，董事認為配售事項為本公司於其現有及未來項目上的策略性

投資提供良機。

董事認為配售事項之條款屬公平合理，乃基於現行市況釐定並符合本公司及

股東整體利益。

董 事 會 函 件

– 28 –

過去十二個月進行之股本集資活動

除以下集資活動外，本公司於緊接最後實際可行日期前十二個月內並無就任

何股本證券發行進行任何其他集資活動：

公告日期 集資活動 所得款項淨額

所得款項

淨額擬定用途

於最後實際

可行日期之

所得款項實際用途

二零一五年

八月十二日

根據一般

授權配售新股

約87,250,000港元 本集團

一般營運資金

(i) 約8,000,000港元用

於收購物業、廠房

及設備；

(ii) 約56,400,000港元用

於償還銀行借款；

及

(iii) 約23,000,000港元用

於證券投資

二零一五年

五月二十一日

根據一般

授權配售新股

約61,230,000港元 發展潛在新業務及

本集團一般營運資金

(i) 約10,000,000港元用

於收購物業、廠房

及設備；

(ii) 約51,300,000港元用

於償還銀行借款及

證券投資

董 事 會 函 件

– 29 –

配售完成後對本公司股權的影響

下表載列假設本公司之已發行股本自最後實際可行日期至配售完成不會發生

任何變動，本公司於 (i)最後實際可行日期；及 (ii)配售事項完成後本公司之股權：

股東 於最後實際可行日期

緊隨配售完成後

（假設所有配售股份

獲悉數配售）

概約 概約
股份數目 百分比 股份數目 百分比

Dragon Ocean Development

Limited（附註） 830,792,040 23.14 830,792,040 8.66

吳僑峰先生（附註） 830,792,040 23.14 830,792,040 8.66

Quantum China Asset

Management Ltd. 198,000,000 5.52 198,000,000 2.06

公眾股東

承配人 – – 6,000,000,000 62.57

其他公眾股東 2,561,109,200 71.34 2,561,109,200 26.71

合計 3,589,901,240 100.00 9,589,901,240 100.00

附註： Dragon Ocean Development Limited為一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司，
並由本公司主要股東吳僑峰先生全資擁有。

股東特別大會及代表

股東特別大會將於二零一六年八月十二日（星期五）上午十時正假座香港皇后

大道東 1號太古廣場三座 3樓召開，藉以考慮並酌情批准建議認購事項、配售協議

及建議授出特別授權。召開股東特別大會通告載於本通函第EGM-1至EGM-2頁。

由於概無股東於認購事項及配售事項中擁有有別於其他股東的重大權益，

因而概無股東須於股東特別大會上就將提呈之決議案放棄投票。根據上市規則第

13.39(4)條，於股東大會上的任何股東表決須以投票方式進行，惟若決議案與程序

或行政事宜有關，則主席可根據上市規則容許該決議案以舉手方式表決。

董 事 會 函 件

– 30 –

本公司將按上市規則規定的方式於股東特別大會後發佈投票結果公告。

本通函隨附股東特別大會適用之代表委任表格，而有關代表委任表格亦刊

載於香港交易及結算所有限公司網站 (http://www.hkexnews.hk)及本公司網站

(http://www. sinohaijing.com)。代表委任表格必須按其上印備之指示填妥及簽署，

並連同經簽署之授權書或其他授權文件（如有）或該等授權書或授權文件之核證副

本，一併送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港

[…]

本函件乃就建議認購Yong Tai之150,000,000股新普通股及 200,000,000股
不可贖回可轉換優先股（「建議認購事項」）而編製。其不應依賴任何人士的任
何其他目的，且吾等明確表明不對與此相關的任何人士承擔任何責任或職
責。在未經書面同意的情況下不得就其全部或部分內容，或本通函或任何其
他文件內提出或提及的全部或部分內容予以披露、提述或引述，惟有關 (i)本
公司及吾等自身之間的合約；及 (ii)有關本公司及吾等自身之間的建議認購
事項的任何溝通及可能將載入為本公司編製的交易文件（記錄建議認購事項）
的本函件副本的提述則除外。前文所述將不會影響本公司向其專業顧問或按
法律、規例或法令或本公司現正遵守其規定的監管機構或證券交易所之規則
或規定的可能要求披露本函件。

此　致

香港中環
康樂廣場 1號
怡和大廈
37樓3701-10室
中國海景控股有限公司
董事會

瑪澤會計師事務所有限公司
執業會計師

謹啟

二零一六年七月二十六日

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

1. 緒言

根據本通函所述的認購協議，認購方（定義見本通函）將認購 150,000,000股新

YTB股份（定義見本通函）及200,000,000股 ICPS，發行價分別為每股認購股份及 ICPS

馬幣0.80元（相當於約 1.48港元）。

本集團的未經審核備考財務資料包括於二零一五年十二月三十一日之未經

審核備考綜合財務狀況表（「未經審核備考財務資料」），乃由董事根據下文所載附

註編製，以說明建議分別以每股認購股份及 ICPS馬幣0.80元（相當於約1.48港元）認

購150,000,000股新YTB股份及200,000,000股 ICPS可能對本集團於二零一五年十二月

三十一日之財務狀況產生的影響，猶如認購事項已於二零一五年十二月三十一日

完成。

未經審核備考財務資料乃以於 (i)摘錄自本公司於二零一五年十二月三十一

日綜合財務狀況表的本集團於二零一五年十二月三十一日的未經審核綜合財務狀

況表）為基礎，並經作出直接歸因於認購事項、有事實支持並可清楚識別對本集團

有否構成持續影響的備考調整。

未經審核備考財務資料乃由董事根據上市規則第4.29段編製，僅供說明用途，

而因其假設性質使然，其未必能真實反映認購事項於二零一五年十二月三十一日

或任何未來日期完成時本集團之財務狀況。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

2. 本集團未經審核綜合財務狀況表

本集團
於二零一五年

十二月
三十一日 備考調整

本集團
於二零一五年

十二月
三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註 2） （附註 3） （附註 4） （附註 5）

非流動資產
投資物業 8,776 8,776
物業、廠房及設備 165,137 165,137
土地租金溢價 28,541 28,541
潛在收購附屬公司之按金 50,000 50,000
收購土地以及物業、廠房及
設備之按金 4,176 4,176

於聯營公司之權益 – 267,654 267,654
可供出售金融資產 – 196,470 196,470

256,630 720,754

流動資產
以公平值透過損益入賬之
金融資產 162,615 162,615

存貨 23,381 23,381
土地租金溢價 687 687
應收貿易賬款及其他應收款項 329,970 329,970
有抵押銀行存款 2,658 2,658
現金及現金等價物 90,143 (222,000) (296,000) 580,000 152,143

609,454 671,454

流動負債
應付貿易賬款及其他應付款項 99,985 1,893 101,878
銀行及其他借款 134,395 134,395
應付即期稅項 1,659 1,659

236,039 237,932

流動資產淨值 373,415 433,522

資產總值減流動負債 630,045 1,154,276

非流動負債
遞延稅項負債 2,396 2,396
應付票據 280,000 280,000

282,396 282,396

資產淨值 347,649 871,880

資本及儲備
股本 44,874 75,000 119,874
儲備 302,775 45,654 (99,530) (1,893) 505,000 752,006

權益總額 347,649 871,880

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

3. 未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於二零一五年十二月三十一日之未經審核綜合財務狀況表（未經調整）乃摘
錄自本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度的年報。

2. 該調整與根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計
準則」）第 28號「投資聯屬公司及合營企業」採用權益會計法確認本集團於Yong Tai
之經擴大股本中35.3%之權益有關。

根據認購協議，認購者將按發行價每股馬幣0.80元，以馬幣120,000,000元（相當於約
222,000,000港元）（「認購股份代價」）認購150,000,000股認購股份（「認購股份交易」），
代價將於完成時以現金支付。

認購股份交易產生之議價購買（猶如認購股份交易已於二零一五年十二月三十一日
完成）之計算方法如下：

馬幣千元 千港元

認購股份代價 120,000 222,000
減：於收購日期分佔Yong Tai經調整
資產淨值之35.3%（附註 (i)） (144,678) (267,654)

認購股份交易產生之議價購買 (24,678) (45,654)

已作出相關備考調整，以確認議價購買收益馬幣24,678,000元（相當於約45,654,000港